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ATA DA ELEICAO DA DIRETORIA DA ASSOCIACAO BRASILEIRA DE CENTROS E MUSEUS DE
CIENCIAS (ABCMC) PARA O PERIODO 2017 - 2019

Aos 19 dias de julho de 2017, na sala B404 do CAD2, no campus Pampulha da Universidade
Federal de Minas Gerais (UFMG), em Belo Horizonte / MG, reuniram-se, 3s 16:00h, associados da
ASSOCIAGAO BRASILEIRA DE CENTROS E MUSEUS DE CIENCIAS (ABCMC), em atencio a
convocagdo que lhes fora feita para participarem da apuragdo dos votos da eleicdo da diretoria
para o periodo 2017-2019.

A Comissdo Eleitoral, composta por Tania Margarida Lima Costa (presidente, representante da
atual Diretoria) e José Ribamar Ferreira (membro, representante da chapa inscrita) informou que
foram recebidos pelo correio 22 envelopes lacrados, com os votos das instituicdes associadas. Os
votos foram abertos antes do inicio da Assembleia, em frente aos 12 primeiros nomes da lista de
presenca da Assembleia, sendo todos os votos a favor da Chapa Unica, composta pelos mmmon_mna
abaixo qualificados, que entdo foi considerada vencedora do pleito:

Presidente: José Ribamar Ferreira, brasileiro, casado, engenheiro, CPF 246.414.567-04,

ID. 1908302 IFP/RJ, Rua Coelho Neto, 32 apto. 902, Laranjeiras, Rio de Janeiro / RJ, CEP 22231-110.
Vice-Presidente: Antonio José Silva Oliveira, braseiro, casado, professor universitério,

CPF: 074.961.253-34, ID 266.862 SSPMA, Av. dos Holandeses, 1 apto 101, condominio Tom Jobim,
CEP: 65.071-380 - Sdo Luis / MA.

12 Tesoureiro: Tania Margarida Lima Costa, brasileira, casada, professora universitaria, CPF
253920266-72, ID M608429, Rua Santa Catarina 1470 apto. 1801, Lourdes, Belo Horizonte/Minas
Gerais, CEP 30170-081.

22 Tesoureiro: Marcus Raimundo Vale, brasileiro, casado, professor universitario, CPF
075.751.694/20, ID- 2005002017506-SSP-CE, Rua José Barreto Parente,725/1303, Bairro Luciano
Cavalcante, Fortaleza / CE, CEP60.811-160

12 Secretdrio: Douglas Falcdo Silva, brasileiro, casado, tecnologista, CPF 888563217- 34, ID. 342325
MM, Rua Dr: Sardinha, 181, apt. 905, Santa Rosa, Niter6i/RJ, CEP 24240660

22 Secretdrio: Rodrigo Arantes Reis, brasileiro, casado, professor universitario, CPF 02341299-19,

ID 5321689-7 SSP / PR, Rua Padre Bento, 554 - Centro. Guaratuba, PR - CEP 83280-000.

A Presidente agradeceu o comparecimento de todos e deu por encerrado o processo eleitoral.

Belo Horizonte, 19 de julho de 2017
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Circo da Ciéncia - ABCMC
<circodacienciadaabcmc@gmail.com>

para Cco:

lorge Lobato <lobato@inpa.gov.br>, bueno @inpa.gov.br, Griselda Kliippel
<griseldak@gmail.com>, Iclea Maso <icleamaso@gmail.com>,

Marcus Vale <valemarcus@yahoo.com>, Seara da Ciéncia <marcusvale1000@gmail.com>,
mvale@ufc.br, betagasparini@hotmail.com, José Ballester <joseballesterjr@gmail.com>,
Hamilton Correa <hpsoares@gmail.com>, ipcavalcante@dpi.ufms.br,

oliva@ufma.br, Antonio José Silva Oliveira <oliva@pq.cnpq.br>,
antonio.oliveira@ufma.br, eloi.cesar@ufjf.edu.br,

ecamposv@fisica.ufmg.br, Cristine <cmuggler@ufv.br>, Antonio Carlos Alves
<totonicarlos@gmail.com>, Tania Costa <tmlc08@gmail.com>,

Luiz Fernando Fagury Videira <luizvideira@museu-goeldi.br>,

Maria Emilia da Cruz Sales <bia@museu-goeldi.br>, Lucia Santana <lucinha@museu-
goeldi.br>, parque@parquedaciencia.pr.gov.br, sedor@ufpr.br,
mariopederneiras@terra.com.br, apvidotti@uem.br, Rodrigo Arantes Reis
<reisra@gmail.com>, Marcos Ribeiro <marcosapribeiro @gmail.com>,

Carlos Wagner <wagneraraunivasf@gmail.com>, Antonio Carlos Pavao <pavao@ufpe.br>,
bel@casadaciencia.ufrj.br, Fatima Brito <fatima@casadaciencia.ufrj.br>,
plinio.berto@bol.com.br, Daisy Luz <daisy.luz@gmail.com>, Daisy Maria Luz
<daisy@if.uff.br>, kurten@biof.ufrj.br, rcsilva@biof.ufrj.br, "claudia.espaco"
<claudia.espaco @adc.coppe.ufrj.br>, "leandro.espaco” <leandro.espaco@adc.coppe.ufrj.br>,
gabinete@cecierj.edu.br, monica@cederj.rj.gov.br, Monica Dahmouche
<monicacecierj@gmail.com>, Jessica Norberto <jessicanorberto@yahoo.com.br>,
Mauricio Pires <pires@if.ufrj.br>, Diego Vaz Bevilaqua <dbevilaqua@gmail.com>,
dbevilaqua@fiocruz.br, Geraldo Casadei <geraldo.casadei@gmail.com>,

Fabio Pimentel <fhbpimentel@gmail.com>, heloisa@mast.br, Eugenio Reis Neto - CED
<eugenioneto@mast.br>, alfredo.tolmasquim@museudoamanha.org.br,

Melina Almada Sarnaglia <melina.almada@museudoamanha.org.br>,

Ludmila Nogueira da Silva <ludmila_silva@ifrj.edu.br>, ed.migowski@hotmail.com,
aramos@sesc.com.br, gsoares@sesc.com.br, frmeyer100 <frmeyer1@gmail.com>,
fmeyer@colegioanchieta.g12.br, zeca@colegioanchieta.g12.br, valdemir@sesc-sc.com.br,
libero@ifsc.usp.br, alberto.lima@cataventocultural.org.br,
etgspringmann@santoandre.sp.gov.br, Maria Cristina Oliveira Bruno <mcobruno@usp.br>,
Gabriela Celani <gabi.celani@gmail.com>, Riba Ferreira <ribal110@hotmail.com>

Usina Ciencia Ufal <usinaciencia@gmail.com>, bosque@inpa.gov.br, Museu Antares
<museuantares@gmail.com>, observatoriouefs@gmail.com, mct@secti.ba.gov.br,
oaf@oaf.org.br, José Arlon da Silva <josearlondasilva@gmail.com>, ecbh@vitoria.es.gov.br,
Jose Ballester <ballester @superig.com.br>, sict@campoverde.mt.gov.br,
ilhadaciencia@ufma.br, centrodeciencias@ufjf.edu.br, museu@ufop.br,

Ingrid Borges <ingrid.museu@gmail.com>, museudafarmaciaufop@gmail.com,
diretoria@espacoconhecimento.ufmg.br, secretaria@espacoconhecimento.ufmg.br,
chpb.museu@fhemig.mg.gov.br, dir@mhnjb.ufmg.br, cememor@medicina.ufmg.br,
divertida@fisica.ufmg.br, mcmagendamento @icb.ufmg.br, mctad@ufv.br,

Vanda Américo <fccmadm@gmail.com>, jairo Moreira <ciparque@yahoo.com.br>,
sales@mat.ufpb.br, rogeria@mat.ufpb.br, Debora de Mello Gongales Santana
<dmgsantana@gmail.com>, anisio@parquedaciencia.pr.gov.br,
contato@fundacaogrupoboticario.org.br, mae@ufpr.br,

pederneiras@ufpr.br, Eventos do mudi dmgsantana <eventosdomudi@gmail.com>,

VALIDO EM TODO O TERRITORIO NACIONAL SEM EMENDAS E/OU RASURAS.
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renatoc@seec.pr.gov.br, dirgeral@cep.pr.gov.br, Espago CiénciaPE
<comunicacaocec@gmail.com>, casadaciencia@casadaciencia.ufrj.br,

Lucianne Fragel <lufragel@gmail.com>, descubra@if.uff.br, acs@gmail.com,
jrenato@verciencia.com.br, diretoria@mast.br, Claudia Carvalho <claudia@mn.ufrj.br>,
Diretoria-Geral do Campus Avancado Mesquita <dgcmesq@ifrj.edu.br>,

Espaco Ciéncia InterAtiva <eci@ifrj.edu.br>, sacvitalbrazil@gmail.com,
pcapeto@sesc.com.br, museugeodiversidade @geologia. ufrj.br,
museuanchieta@colegioanchieta.gl2.br, mct@pucrs.br, soto@univali.br,
samantha.9899@sesc-sc.com.br, Rodrigo Marques <marques@iq.unesp.br>,
diretoria@cdcc.usp.br, deise campos@cataventocultural.org.br, museu@inventores.com.br,
sabina.santoandre@sp.gov.br, caluzi@fc.unesp.br, Estacdo Ciéncia USP
<estacao.ciencia@usp.br>, Josiane Roza de Oliveira <josiane.oliveira@butantan.gov.br>,
Giuseppe Puorto <Giuseppe.puorto@butantan.gov.br>, Adriana Mortara Almeida
<adriana.almeida@butantan.gov.br>, jardimbotanico@paulinia.sp.gov.br,
iacdir@iac.sp.gov.br, Thiago Alegre <alegre@ifi.unicamp.br>, MAE USP <mae@usp.br>,
cultura.planetario@campinas.sp.gov.br, acpcultural@uol.com.br,
elaine.nascimento@diadema.sp.gov.br, parquecientec USP <parquecientec@usp.br>,
Riba Ferreira <ribal110@hotmail.com>
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Convocaciio para Assembleia da ABCMC 2017
Prezados associados e amigos da ABMC,

A Diretoria da Associagdo Brasileira de Centros e Museus de Ciéncia (ABCMC) vem
convidar todos os seus associados para a Assembleia Geral, que acontecera no dia 19 de
julho (4* feira), de 18:00 as 20:00h, no CAD 2 - Sala B 404, na Universidade Federal de

Minas Gerais (UFMG), em Belo Horizonte, durante a 69*. Reunifio Anual da
SBPC.

Proposta de pauta, a ser apresentada no inicio da Assembleia, a fim de complementagio
€ aprovagio:

1. Definicdo da Pauta

2. Informes

3. Avaliacdo da situagdo nacional da 3rea da ciéncia e tecnologia e da
populariza¢do da ciéncia e didlogo com o MCTIC

4.l Encontro Nacional de Centros e Museus de Ciéncia

5. mmmﬂ,moxm:camam e sustentabilidade

6. Debate sobre modificacdo do Estatuto e criagio de Regimento (definicdo
de direitos e deveres de Sécios Individuais e outros topicos)

7. Assuntos gerais

=

>nm=nm0mm3m3ﬁm.
A Diretoria da ABCMC

AAA 11010443
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SV¥NSVY NO/3 SYANIWI W3S TYNOIDVN OI4QLINY¥3IL 0 0G0L W3 OAITYA

Lista de presentes na Assembleia da ABCMC, realizada na

Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG), em Belo Horizonte / MG, em 19/07/2017.
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Lista de presentes na apuragdo da Eleicdo da Diretoria da ABCMC, mandato 2@1-#62*167- realizada na
Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG), em Belo Horizonte / MG, em 19/07/2017.
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